
（４．１．21) 

－1－ 

 

令和４年１月 

大竹市議会臨時会（第１回）議事日程 

                            令和４年１月21日10時開会 

日 程  議案番号        件        名         付  記  

第 １        会議録署名議員の指名 

第 ２        会期決定について 

第 ３ 認 第 １号 専決処分の承認を求めることについて（令和３   即 決 

           年度大竹市一般会計補正予算（第９号）） 

第 ４ 議案第 １号 製造の請負契約の締結について（阿多田～小方   生活環境付託 

           航路旅客船兼自動車航送船建造工事） 

○会議に付した事件 

 ○日程第 １ 会議録署名議員の指名 

 ○日程第 ２ 会期決定について 

 ○日程第 ３ 認 第１号（説明・表決） 

 ○日程第 ４ 議案第１号（説明・付託） 

 ○追加日程第 １ 議案第１号（報告・表決） 

○出席議員（１５人） 

     １番  賀 屋 幸 治         ２番  藤 川 和 弘 

     ３番  原 田 孝 徳         ４番  小 中 真樹雄 

     ５番  中 川 智 之         ６番  小田上 尚 典 

     ７番  北 地 範 久         ８番  西 村 一 啓 

     ９番  和 田 芳 弘        １０番  網 谷 芳 孝 

    １１番  児 玉 朋 也        １２番  山 崎 年 一 

    １３番  日 域   究        １４番  細 川 雅 子 

    １５番  寺 岡 公 章 

○欠席議員（１人） 

    １６番  山 本 孝 三 

○説明のため出席した者 

   市 長        入 山 欣 郎 

   副 市 長        太 田 勲 男 

   教 育 長        小 西 啓 二 

   総 務 部 長        中 村 一 誠 

   市 民 生 活 部 長        三 原 尚 美 

   健康福祉部長兼福祉事務所長        豊 原   学 

   建 設 部 長        山 本 茂 広 

   上 下 水 道 局 長        古 賀 正 則 

   消 防 長        佐 伯 和 規 

   総務課長併任選挙管理委員会事務局長        柿 本   剛 



（４．１．21) 

－2－ 

 

   企 画 財 政 課 長        三 井 佳 和 

○出席した事務局職員 

   議 会 事 務 局 長        三 上   健 

   議 事 係 長        加 藤   豪 



（４．１．21) 

－3－ 

 

会期決定について 

 令和４年１月大竹市議会臨時会（第１回）の会期を、次のとおり定める。 
  令和４年１月２１日提出 
                     大竹市議会議長 賀 屋 幸 治 

   自 令和４年１月２１日 
                 １日間 
   至 令和４年１月２１日 

会 期 日 程 表 

期   日 会      議 
付       記 

月 日 曜 本会議 委 員 会 

１．21 金 本会議 

 
・開会 ・会期決定 
・一般議案上程（即決・付託） 

生活環境委員会 付託案件審査 

 
・一般議案委員長報告（表決） 

・閉会 

 

 



（４．１．21) 

－4－ 

 

１０時００分 開議 

○議長（賀屋幸治） おはようございます。 

  定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。 

  日程に入る前に、お知らせがございます。 

  １月17日の議会運営委員会の申し合わせにより、飛沫感染を防ぐため、また、会議の時

間を短縮するため、本臨時会では議員の皆さん、執行部とも登壇せず、自席で起立して発

言することになっております。皆様の御協力をお願いいたします。 

  それでは臨時会開会に当たり、市長から挨拶があります。 

  市長。 

○市長（入山欣郎） 市議会臨時会の開会に当たりまして、御挨拶を申し上げます。 

  議員の皆様方におかれましては、御多忙の中御出席を賜りまして、誠にありがとうござ

います。 

  このたびの臨時会で御提案いたします議案でございますが、専決処分の承認を求めるこ

とについて、製造の請負契約の締結についての２案件でございます。各案件につきまして

は、後ほど詳しく説明をさせていただきます。議員の皆様におかれましては、どうか慎重

に御審議の上、議決を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

  以上、開会に当たりましての御挨拶といたします。 

○議長（賀屋幸治） これより、日程に入ります。 

～～～～～～～○～～～～～～～ 

 日程第１ 会議録署名議員の指名 

○議長（賀屋幸治） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録署名議員は、会議規則第88条の規定により、議長において、10番、網谷芳孝議員、

11番、児玉朋也議員を指名いたします。 

～～～～～～～○～～～～～～～ 

 日程第２ 会期決定について 

○議長（賀屋幸治） 日程第２、会期決定についてを議題といたします。 

  お諮りいたします。 

  今期臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思います。 

  これに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（賀屋幸治） 御異議なしと認めます。 

  よって、会期は１日間と決定いたしました。 

～～～～～～～○～～～～～～～ 

 日程第３ 認 第１号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度大竹市一般会 

            計補正予算（第９号）） 

○議長（賀屋幸治） 日程第３、認第１号専決処分の承認を求めることについて（令和３年

度大竹市一般会計補正予算（第９号））を議題といたします。 

  提案者に提案理由の説明を求めます。 



（４．１．21) 

－5－ 

 

  副市長。 

○副市長（太田勲男） 認第１号専決処分の承認を求めることについて（令和３年度大竹市

一般会計補正予算（第９号））を御説明申し上げます。 

  新型コロナウイルス感染症の影響が長期化する中、さまざまな困難に直面した方々が速

やかに生活や暮らしの支援を受けられるよう、住民税非課税世帯等に対して、１世帯当た

り10万円の臨時特別給付金を支給するための予算措置が必要となりました。 

  このため、地方自治法第179条第１項の規定により、令和４年１月13日付で専決処分し

ましたので、御承認をお願い申し上げるものでございます。 

  専決しました補正予算は、歳入歳出予算の総額に３億7,233万4,000円を追加し、予算総

額を176億8,181万2,000円としたものでございます。 

  補正予算の内容につきましては、歳出において第３款民生費に、住民税非課税世帯等臨

時特別給付金３億6,500万円、給付に係る事務費として733万4,000円を計上し、歳入とし

て、住民税非課税世帯等臨時特別支援事業費国庫補助金３億6,500万円、住民税非課税世

帯等臨時特別支援事務費国庫補助金733万4,000円を計上したものでございます。 

  第２表繰越明許費の補正は、事業計画にあわせ、繰越措置を行ったものでございます。 

  よろしく御審議賜り、御承認くださいますようお願い申し上げます。 

○議長（賀屋幸治） これより質疑に入ります。 

  質疑の通告は受けておりませんが、質疑はありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（賀屋幸治） 質疑なしと認めます。 

  これをもって、質疑を終結いたします。 

  お諮りいたします。 

  認第１号は、会議規則第37条第３項の規定により、委員会への付託を省略いたしたいと

思います。これに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（賀屋幸治） 御異議なしと認めます。 

  よって、本件は委員会への付託を省略することに決定いたしました。 

  これより本件の討論に入ります。 

  討論の通告は受けておりませんが、討論はありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（賀屋幸治） 討論なしと認めます。 

  これをもって、討論を終結いたします。 

  これより、認第１号を採決いたします。 

  本件を承認することに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（賀屋幸治） 御異議なしと認めます。 

  よって、本件を承認することに決しました。 

～～～～～～～○～～～～～～～ 



（４．１．21) 

－6－ 

 

 日程第４ 議案第１号 製造の請負契約の締結について（阿多田～小方航路旅客船兼自動 

            車航送船建造工事） 

○議長（賀屋幸治） 日程第４、議案第１号製造の請負契約の締結について（阿多田～小方

航路旅客船兼自動車航送船建造工事）を議題といたします。 

  提案者に、提案理由の説明を求めます。 

  市民生活部長。 

○市民生活部長（三原尚美） 議案第１号製造の請負契約の締結について、提案理由を説明

いたします。 

  本件は、阿多田小方航路の運航事業に使用する船舶を、この航路の運航事業者である有

限会社阿多田島汽船にかわり、市において設計及び建造するための請負契約を締結するこ

とでございます。 

  建造する船舶は、平成16年にこの航路に就航した阿多田島汽船所有の涼凪の代船になる

ものでございます。 

  新船は、基本的には涼凪と同規模のフェリーですが、運航時の安全性を高めるため、主

機関をこれまでの１基１軸から２基２軸としたほか、狭い港内でも操船しやすいよう、横

方向への移動を補助するためのサイドスラスターを装備することとしております。 

  契約の相手方は、公募型プロポーザル方式により事業者を募り、決定した、神原造船株

式会社でございます。昨年の８月20日から公募を開始し、10月18日に庁内の選定委員会で

の審査を経て、受託予定者として決定しています。 

  このたび建造仕様などの協議が整いましたので、１月12日に仮契約を締結いたしました。

金額は４億2,900万円でございます。本件の予定価格が１億5,000万円を超えていることか

ら、地方自治法第96条第１項第５号及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または

処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を求めるものでございます。 

  工期は、議決の日の翌日から令和５年２月28日まででございます。 

  以上で、議案第１号の説明を終わります。よろしく御審議の上、御承認くださいますよ

うお願い申し上げます。 

○議長（賀屋幸治） これより質疑に入ります。 

  質疑の通告は受けておりませんが、質疑はありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（賀屋幸治） 質疑なしと認めます。 

  これをもって質疑を終結いたします。 

  本件は生活環境委員会に付託いたします。 

  この際御通知いたします。 

  次の休憩中、生活環境委員会を第１委員会室で開会する旨、委員長から通知を受けてお

ります。委員各位にはお含みの上、御参集お願いいたします。 

  議事の都合により、暫時休憩いたします。 

～～～～～～～○～～～～～～～ 

１０時１０分 休憩 



（４．１．21) 

－7－ 

 

１５時００分 再開 

～～～～～～～○～～～～～～～ 

○議長（賀屋幸治） 休憩前に引き続き、会議を開きます。 

  お諮りいたします。 

  この際、議案第１号を日程に追加し、直ちに議題といたしたいと思います。 

  これに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（賀屋幸治） 御異議なしと認めます。 

  よって、さよう決定いたしました。 

～～～～～～～○～～～～～～～ 

 追加日程第１ 議案第１号 製造の請負契約の締結について（阿多田～小方航路旅客船兼 

              自動車航送船建造工事 

○議長（賀屋幸治） 追加日程第１、議案第１号製造の請負契約の締結について（阿多田～

小方航路旅客船兼自動車航送船建造工事）を議題といたします。 

  本件に関し、委員長の報告を求めます。 

  生活環境委員長、日域究議員。 

生活環境委員会議案審査報告書 

  令和４年１月21日、第１回臨時会において本委員会に付託の議案は、審査の結果、下記

のとおり決定したので、会議規則第110条の規定により報告します。 

記 

議案番号 件          名 審査の結果 

議案第１号 
製造の請負契約の締結について（阿多田～小方航路旅客

船兼自動車航送船建造工事） 
原 案 可 決 

  令和４年１月21日 

  大竹市議会議長 賀屋 幸治 様 

                           生活環境委員長 日域  究 

○生活環境委員長（日域 究） それでは、本日の本会議におきまして、生活環境委員会に

御付託をいただきました議案１件につきまして、先ほどの休憩中に委員会を開催し、審査

を行いましたので、審査経過の概要並びに結果について、御報告申し上げます。 

  議案第１号製造の請負契約の締結について（阿多田～小方航路旅客船兼自動車航送船

建造工事）でございますが、本件では、まず、「この事業に係る財源の内訳について伺

う」との質疑に対しまして、「国の、地域公共交通確保維持改善事業の離島航路構造改革

補助のメニューを活用することとしている。国庫補助は事業費の30％で、残りの70％は辺

地対策事業債を活用することにしている。なお、辺地対策事業債の元利償還金80％が交付

税の基準財政需要額に算入される予定である」との答弁がございました。 

  次に、「主機関の仕様が大きく変更されることで、航行速度が速くなるのか。速くなる



（４．１．21) 

－8－ 

 

のであれば、ダイヤが変更されることなどはあるのか伺う」との質疑に対しまして、「主

機関は、現行船の涼凪の１基１軸から、新船では２基２軸になる。そして、涼凪のエンジ

ンは約600馬力だが、新船は約500馬力が２基となる。抵抗の増加や燃費を考え、航行速度

を現在以上求めるものではない。涼凪と同様の航海速力が維持でき、片道35分で航行でき

るようにする予定である。 

  ダイヤは、フェリーのメンテナンスや船員の労働時間の問題もあり、便数をふやしたり、

時間を遅くしたりすることは難しいため、現行から変更はない予定であると阿多田島汽船

から聞いている」との答弁がございました。 

  他にも質疑がございましたが本席では省略いたします。 

  質疑を終結し、討論に入りましたが、討論はなく、採決の結果、本件は原案のとおり可

決すべきものと決しております。 

  以上で、生活環境委員会に御付託いただきました議案１件の、審査報告を終わります。 

○議長（賀屋幸治） ただいまの委員長の報告に対し、これより質疑に入ります。 

  質疑はありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（賀屋幸治） 質疑なしと認めます。 

  これをもって質疑を終結いたします。 

  これより討論に入ります。討論はありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（賀屋幸治） 討論なしと認めます。 

  これをもって討論を終結いたします。 

  ただいま議題となっております本件を採決いたします。 

  本件に関する委員長の報告は、原案可決であります。本件は委員長の報告のとおり決す

ることに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（賀屋幸治） 御異議なしと認めます。 

  よって、本件は原案のとおり可決されました。 

  お諮りいたします。 

  本日、議決されました各案件につきまして、その条項、字句、数字、その他の整理を要

するものにつきましては、その整理を議長に委任されたいと思います。 

  これに御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（賀屋幸治） 御異議なしと認めます。 

  よって、条項、字句、数字、その他の整理は、議長に委任することに決定いたしました。 

  以上をもって、本日の日程は全部終了いたしました。 

  臨時会閉会に当たり、市長から挨拶がございます。 

  市長。 

○市長（入山欣郎） 本日ここに、１月市議会臨時会の閉会に当たりまして、御挨拶を申し



（４．１．21) 

－9－ 

 

上げます。 

  このたびの臨時会では、議員の皆様におかれましては、御提案申し上げました案件を終

始熱心に御審議いただき、いずれも原案のとおり議決を賜りました。厚く御礼を申し上げ

ます。 

  新型コロナウイルス感染症が再び猛威を振るっております。何かと気を遣う日々が続く

ことになります。皆様におかれましてはどうか御自愛いただきまして、ますますの御活躍

をお祈り申し上げます。 

  以上、閉会に当たりましての御挨拶といたします。ありがとうございました。 

○議長（賀屋幸治） これにて本日の会議を閉じ、第１回大竹市議会臨時会を閉会いたしま

す。 

 

１５時０６分 閉会 



（４．１．21) 

－10－ 

 

  上記、会議のてんまつを記載し、その相違ないことを証するため、ここに署名する。 

 

令和４年１月21日 

 

 

                       大竹市議会議長 賀 屋 幸 治 

 

 

                       大竹市議会議員 網 谷 芳 孝 

 

 

                       大竹市議会議員 児 玉 朋 也 


